
Vitória - Sexta-feira
17 de Agosto de 200724 Poder Executivo DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Resolução nº 110, de 01 de agosto
de 2007.

O Conselho da Polícia Civil do
Estado do Espírito Santo, em
conformidade com o artigo 8º,
alínea “q”, do Decreto 2.928-
N, de 21/01/90, considerando
a Decisão nº 071/07,
prolatada na 24ª Reunião
Extraordinária do dia
01.08.07, resolve, por
UNANIMIDADE de votos,
HOMOLOGAR, de acordo com o
artigo 3º, inciso II, alínea “p”
de seu Regimento Interno, a
recompensa ELOGIO concedida
através da IS 167/07,
publicada no Diário Oficial de
09/07/07, ao policial PC IP
JAQUES MARCHETTI, nº
funcional 374195.

HÉLIO MOREIRA DE MENEZES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE
POLÍCIA CIVIL - RESPONDENDO

Protocolo 42475
______________________________
Resolução n.º 111, de 09 de
agosto de 2007.

O Conselho da Polícia Civil do
Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pelo
artigo 8º, inciso II, letra “b”,
do Decreto 2.928-N/90, e
tendo em vista o constante nos
autos a seguir, resolve:
SUBSTITUIR, a partir do dia
05.08.07, no Processo
Administrativo Disciplinar PAD
030/07 – SEP 26088126, em
desfavor do PC EP WAGNER
FREITAS LIMA, nº funcional
366563, o vogal da Comissão
Processante:
Investigador de Polícia – PC IP
HÉLDER LOPES DE MORAES, nº
funcional 317643, pelo:
Investigador de Polícia – PC IP
SEBASTIÃO GERALDO DA
SILVA, nº funcional 2544989.

HÉLIO MOREIRA DE MENEZES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE
POLÍCIA CIVIL - RESPONDENDO

Protocolo 42476
__________________________________

Portaria n.º 147, 06 de agosto de
2007.

O Presidente do Conselho de
Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais, e em vista do
que consta no artigo 220 da Lei
3.400/81 e suas alterações,
parecer da Procuradoria Geral do
Estado n. 1228/2000, resolve:
PRORROGAR, a partir de
29.07.07,  por mais 60
(sessenta) dias, o prazo
concedido à Comissão
Processante para apurar as
denúncias constantes do
Processo Administrativo Disciplinar
n.º 008/07 - SEP nº 32842872,
em desfavor do policial PC EP
RUI BARBOSA FORTUNATO, nº
funcional 247689.

HÉLIO MOREIRA DE MENEZES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE
POLÍCIA CIVIL - RESPONDENDO

Protocolo 42477

Portaria n.º 123, de 26 de junho
de  2007.

O Presidente do Conselho de
Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais, e em vista do
que consta no artigo 220 da Lei
3.400/81 e suas alterações,
parecer da Procuradoria Geral do
Estado n. 1228/2000, resolve:
PRORROGAR, a partir do dia
04.06.07, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo
concedido à Comissão
Processante para apurar as
denúncias constantes do
Processo Administrativo Disciplinar
n.º 005/06 – SEP 31318886, em
desfavor do PC DP Elizeu de
Assis Oliveira, nº funcional
2484536, e PC APC Luiz Vieira de
Oliveira, nº funcional 203212.

ANDRÉ LUÍS DOS REIS NEVES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE

POLÍCIA CIVIL
Protocolo 42478

______________________________________

O DELEGADO CHEFE DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais que lhe são
conferidas pelas alíneas “b” e “r”
do Artigo nº 89 do Decreto Nº
2.965-N de 20.03.90.

RESOLVE:
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 264
de 14.08.07.

SUBSTITUIR o PC-DP-3 PAULO
CESAR FERREIRA Nº func.268700,
desiganado através da Instrução
de Serviço nº225 de 07.08.06,
publicada no D.O.E. de 10.08.06,
para exercer a função de
Secretário Executivo do Conselho
de Polícia Civi l, pela PC-DP-3
ARMINDA ROSA DA SILVA
RODRIGUES Nº func.200170.

Vitória, 14 de agosto de 2007.

HÉLIO MOREIRA DE MENEZES
Delegado-Chefe da Polícia Civil/ES

Protocolo 42615
______________________________
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº275, de 10/08/2007.

CESSAR OS EFEITOS da IS nº154
de 14/06/07, publicada no
DIO de 15/06/07, retroativo a
03/07/07.

Vitória, 14 de agosto de
2007.

HÉLIO MOREIRA DE MENEZES
Delegado Chefe da Polícia
Civil

Protocolo 42616
___________________________________________
O DELEGADO CHEFE DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 214
de 16.08.07.
CESSAR OS EFEITOS da
Instrução de Serviço n. º 084
de 05.04.06, publicada no
Diário Oficial do Estado de
06.04.06, Ref. CI/SESP/PC/

SPE/Nº 183/07.
Vitória, 16  de agosto de 2007.
HELIO MOREIRA DE MENEZES
Delegado Chefe da Polícia Civil

Protocolo 42617
__________________________________
O DELEGADO CHEFE DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 209
de 16.08.07.
DESIGNAR, nos termos do
artigo 13 parágrafo único da
Lei Complementar n. º 04/90,
o PC-IP-1 ANDRE CARDOSO DA
SILVA, n. º funcional 377524
para  exercer a função de
Chefe da Seção de Apoio
Operacional da DHPP,
subordinada à SPE. Ref. PC
007597/07.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 210
de 16.08.07.
CESSAR OS EFEITOS da
Instrução de Serviço n. º 262
de 24.08.06, publicada no
Diário Oficial do Estado de
28.08.06, Ref. CI/SESP/PC/
SPE/Nº 171/07.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 211
de 16.08.07.
LOCALIZAR, nos termos do
artigo 29, alínea “b” da Lei nº
3.400/81, a PC-EP-3 EVILASIO
GOMES, nº  funcional 268632
na Delegacia de Polícia de
Marechal Floriano
subordinada a SPI. Ref. SEP-
38197510/07.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. º 212
de 16.08.07.
INCLUIR o servidor abaixo
relacionado na relação anexa à
ORDEM DE SERVIÇO N. º 328, de
15.10.01, publicada no Diário
Oficial do Estado do dia
22.10.2001.
GRATIFICAÇÃO DE GUARDA DE
PRESOS - SPI
NOME: EDISON RANGEL DA
SILVA JUNIOR
CARGO: PC-IP-1
N. º FUNCIONAL: 317928
LOCALIZAÇÃO: DPJ DE
GUARAPARI
A PARTIR DE 04.04.07.
Ref. 008438/07.
NOME: JUAREZ EURICO
FAUSTINO
CARGO: PC-APC-2
N. º FUNCIONAL: 202967
LOCALIZAÇÃO: DPJ DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
A PARTIR DE 04.07.07.
Ref. PC-008567/07.
NOME: BERNARDINO ALVES
QUINTELA
CARGO: PC-IP-3
N. º FUNCIONAL: 196608
LOCALIZAÇÃO: DELEGACIA DE
POLICIA DE MONTANHA
A PARTIR DE 01.03.07.
Ref. PC-005833/07.
NOME: YARA DO CARMO LOPES
CARGO: PC-APC-2
N. º FUNCIONAL: 316950
LOCALIZAÇÃO: DPJ DE
LINHARES
DE 21.10.05 A 22.04.07.
Ref. PC-008629/07.

GRATIFICAÇÃO DE GUARDA DE
PRESOS - SPE
NOME: KATIA MARIA LIMA

CARGO: PC-IP-3
N. º FUNCIONAL: 198927
LOCALIZAÇÃO: DIVISAO DE
REPRESSAO AOS CRIMES
CONTRA O PATRIMONIO
A PARTIR DE 30.07.07.
Ref. PC-008906/07.
NOME: ANTONIO MARCELO DE
SOUZA
CARGO: PC-IP-1
N. º FUNCIONAL: 2428709
LOCALIZAÇÃO: DIVISAO DE
REPRESSAO AOS CRIMES
CONTRA O PATRIMONIO
A PARTIR DE 30.07.07.
Ref. PC-008753/07.

GRATIFICAÇÃO DE GUARDA DE
PRESOS - SPM
NOME: SAMUEL ALVES
SEPULCHRO
CARGO: PC-IP-3
N. º FUNCIONAL: 273536
LOCALIZAÇÃO: DPJ DA SERRA
A PARTIR DE 10.07.07.
Ref. PC-007616/07.
NOME: IVONE LIMA BATISTA
PEREIRA
CARGO: PC-IP-2
N. º FUNCIONAL: 375679
LOCALIZAÇÃO: DPJ DA SERRA
A PARTIR DE 20.06.07.
Ref. PC-007565/07.
NOME: MARIA DAS GRAÇAS
MAGNAGO
CARGO: PC-APC-3
N. º FUNCIONAL: 198666
LOCALIZAÇÃO: DPJ DA SERRA
A PARTIR DE 10.07.07.
Ref. PC-007766/07.
Vitória, 01  de março de 2007.
HELIO MOREIRA DE MENEZES
Delegado Chefe da Polícia Civil

Protocolo 42619
_________________________________
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º
213  de 13 de agosto de 2007.
O Delegado-Chefe de Polícia
Civil, no uso de suas
atribuições;
RESOLVE:
Art. 1º - Modificar os termos
do artigo 4º da Instrução de
Serviço n.º 232, de 18 de
outubro de 2004, publicado no
D.O. de 19.10.2004, passando
o referido artigo a vigorar, a
partir desta data, com a
seguinte redação:

“Artigo 4º – Os inquéritos
policiais referentes aos delitos
de homicídio de modalidade
tentada, serão instaurados
pela Divisão de Homicídios e
Proteção à Pessoa, para efeito
de controle de dados
estatísticos, em seguida
remetidos diretamente às
Delegacias Distritais do local
do fato para a conclusão da
respectiva investigação, do
qual extrair-se-há cópia do
relatório final da Autoridade
Policial para ser arquivada
naquela Divisão, que deverá
prestar as informações
necessárias acerca dos autos
distribuídos sempre que
solicitadas.”

CUMPRA-SE

Vitória, 13 de agosto de 2007.
HELIO MOREIRA DE MENEZES
DELEGADO-CHEFE DA POLICIA
CIVIL

Protocolo 42620


